---

2 quomodo] quo *F<sup>1</sup>V 2* ad eam] eadem *F 2* ordinis] cordis *F 4* omnia] omnes  
*β<sup>1</sup>V 4* teneant] teneatur *V 4* loca sua] sua l. *F<sup>1</sup>V 5* esse] est *FV 6* que] qui *B*  
 7 rationi] homini *β<sup>1</sup>V 7* animalibus] alibus *Bβ<sup>1</sup> 8* et] quia *β<sup>1</sup>V 10* Ys. XLVIII]  
 Ysa. LXVII *β<sup>1</sup>V 12* XIV] XVII *β<sup>1</sup>V 12* uiuentes] *om.* *β<sup>1</sup>V 15* pacis ineunt  
 consilia] querunt pacis consilia *β<sup>1</sup>V 15* sequitur eos gaudium] *om.* *β<sup>1</sup>V*

<sup>149</sup> *De Ciuitate Dei*, lib. XIX.13.

<sup>150</sup> Gen. 1,26: “et ait: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram”; *De Sermone* lib. I.2.9.

<sup>151</sup> *De Sermone* lib. I.2.9; cf. *STh* I, q. 95, a. 1 resp.

<sup>152</sup> Ps. 118,165: “Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum”.

<sup>153</sup> Is. 48,22: “Non est pax impiis, dicit Dominus”.

<sup>154</sup> Sap. 14,22: “Et non suffecerat errasse eos circa Dei scientiam, sed et in magno viventes inscientiae bello tot et tam magna mala pacem appellant”.

<sup>155</sup> Io. 14,27: “Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: non quomodo mundus dat ego do vobis”.

<sup>156</sup> Prov. 12,20: “qui autem pacis ineunt consilia, sequitur eos gaudium”; *Opus Imp.* cap. V hom. IX, 682.

Tamen sciendum quod ista pax hic inchoatur, sed non perficitur, quia nullus potest habere totaliter motus brutales rationi subiectos, Rom. VII: *uideo aliam legem.*<sup>157</sup> Vnde uera pax erit in uita eterna, Ps. *in pace in idipsum.*<sup>158</sup> Phil. IV: *pax Dei que exuperat.*<sup>159</sup>

5

[439] *Quoniam filii Dei uocabuntur.* Triplici ratione. Prima est, quia habent officium filii Dei. Ad hoc enim Filius Dei uenit in mundum ut congregaret dispersos, Eph. II: *ipse enim est pax nostra.*<sup>160</sup> Col. I: *pacificans in sanguine.*<sup>161</sup> Secundo, quia per pacem cum caritate peruenitur ad regnum eternum in quo omnes filii Dei uocabuntur, Sap. V: *ecce quomodo computati sunt inter filios Dei et inter sanctos et sors illorum est.*<sup>162</sup> Eph. IV: *solliciti seruare unitatem.*<sup>163</sup> Tertio, quia per hoc homo assimilatur Deo, quia ubi est pax non est aliqua resistantia.<sup>164</sup> Deo autem nullus resistere potest, Iob. *quis resistit ei et pacem.*<sup>165</sup>

---

2 habere totaliter] totaliter habere  $\beta^1V\mathbf{3}$  pax] om  $\beta^1V\mathbf{7}$  Filius Dei] Filius dicitur  $B\mathbf{8}$  enim] om.  $B\mathbf{11-12}$  inter...est om.  $\beta^1V\mathbf{13}$  unitatem] om.  $\beta^1V$

<sup>157</sup> Rom. 7,23: “video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis”; *Retractationes* lib. I c. XIX.1.

<sup>158</sup> Ps. 4,9: “In pace in idipsum dormiam et requiescam”.

<sup>159</sup> Phil. 4,7: “et pax Dei, quae exuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras in Christo Iesu”.

<sup>160</sup> Eph. 2,14: “Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceriae solvens, inimicitiyas in carne sua”.

<sup>161</sup> Col. 1,20: “et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius sive quae in terris sive quae in caelis sunt”.

<sup>162</sup> Sap. 5,5: “ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est”.

<sup>163</sup> Eph. 4,3: “solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis”.

<sup>164</sup> *De Sermone* lib. I.2.9.

<sup>165</sup> Iob. 9,4: “Sapiens corde est et fortis robore. Quis restit ei et pacem habuit?”

[440] Et notandum quod iste beatitudines sibi inuicem superaddunt. Plus enim est misericordiam consequi quam saturari, quia saturari est impleri eo quod est sibi proportionatum, sed misericordia superhabundat. Item non omnes qui misericordiam accipiunt a rege  
 5 admittuntur ad uidendum regem. Item plus est esse filium regis quam regem uidere.<sup>166</sup>

[441] Et tamen sciendum quod per omnia ista unum premium designatur.<sup>167</sup> Sed quare ita Dominus per multa uoluit significare illud? Dicendum quod omnia que in inferioribus diuisa sunt, in superioribus congregantur. Sed quia in rebus humanis ista inueniuntur dispersa et nos manuducimur per sensibilia, ideo Dominus per multa significauit illud premium eternum.

15 [442] Ista autem septima beatitudo adaptatur dono sapientie, quia sapientia facit esse filios Dei.<sup>168</sup> Item notandum quod in septima beatitudine ponitur pax sicut in die septima requies, Gen. II.<sup>169</sup>

1 beatitudines] per ordinem *add. B 3* quia saturari] *om. B 5* a rege admittuntur] admittuntur ad regem *B'V 9* significare] signare *B'V 10* que in] que *B'V 11* sed] et *B'V 13* significauit] signauit *B'V 15* adaptatur] aptatur *B 15* dono] duo *V 15* quia] *om. B'V 17* Gen. II] *om. F'V*

<sup>166</sup> *Enarrationes* cap. V, 1290a.

<sup>167</sup> *De Sermone* lib. I.4.12.

<sup>168</sup> *De Sermone* lib. I.3.10.

<sup>169</sup> Gen. 2,2: “Complevitque Deus die septimo opus suum, quod fecerat, et requievit die septimo ab universo opere quod patrarat”; *Enarrationes* cap. V, 1288c; *Expositio* lib. V.51.

[443] Consequenter ponitur octaua beatitudo que designat perfectionem omnium precedentium. Tunc enim homo in omniibus illis perfectus est, quando nullam deserit propter tribulationes proprii: *uasa figuli probat.*<sup>170</sup> **Beati ergo qui persecutionem.** Sed aliquis forte audiens *beati pacifici.* Sed certe non tantum interiorem sed exteriorem, Ps. *pax multa diligentibus.*<sup>171</sup>

Ipsa autem persecutio non facit beatum sed causa, unde dicit **propter iustitiam**, I Pet. III: *si quid patimini.*<sup>172</sup> Crisostomus: non dicit a paganis et pro fide sed **propter iustitiam.**<sup>173</sup> Quia <non> a quo et propter quacumque causam. Sed propter iustitiam patris martirium est, Ecli. IV: *pro iustitia agonizare.*<sup>174</sup>

[444] Prophete occisi sunt non quia negauerunt fidem sed quia ueritatem annuntiauerunt. Ioannes Baptista quia ueritatem annuntiabat occisus est et martyr fuit.<sup>175</sup> Et notandum quod hec beatitudo octaua loco ponitur sicut octaua die circumcisio fiebat, in qua quedam generalis circumcisio martirum prenuntiatur.<sup>176</sup>

---

4 sed] si B 5 tantum] om. β'V 8 beatum] pacem β'V 9 si quid] quidquid β' | quidquit V 10 pro fide] secundum fidem B 10-18 quia...prenuntiatur om. β'V

<sup>170</sup> Ecli. 27,6: “Vasa figuli probat fornax, et homines iustos tentatio tribulationis”.

<sup>171</sup> Ps. 118,165: “Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum”.

<sup>172</sup> 1 Pt. 3,14: “Sed, etsi quid patimini propter iustiam, beati”.

<sup>173</sup> *Opus Imp.* cap. V hom. IX, 683.

<sup>174</sup> Ecli. 4,33: “Pro iustitia agonizare pro anima tua et usque ad mortem certa pro iustitia, et Deus expugnabit pro te inimicos tuos”.

<sup>175</sup> *Opus Imp.* cap. V hom. IX, 683.

<sup>176</sup> *Comm. Ier.* lib. I.5.10; *De Sermone lib. I.4.12.*

[445] ***Quoniam ipsum est regnum.*** Hoc uidetur esse idem ex eo quod ponitur in prima beatitudine, unde a sanctis diuersimode exponitur. Quidam enim dicunt quod idem est istud et id quod dicitur ***beati pauperes, quoniam ipsorum.*** Et hoc ad designandum perfectionem patientie, Iac. I.<sup>177</sup> Perfectio autem semper designatur per hoc quod reuertitur ad sui principium, sicut appareat in circulo.<sup>178</sup> Item ille qui persecutionem patitur propter iustitiam pauper est et debentur sibi omnia alia quia mites et mundis cordes et sic de omnibus. Et ideo non solum primum premium debetur sibi sed omnia premia. Alii dicunt quod non est idem, unde dicit Ambrosius quod ponitur regnum celorum quantum ad gloriam anime et <corporis>.<sup>179</sup> Virtuti enim anime respondit regnum celorum, sed martirio respondit beatitudo que consistit in glorificatione corporum propter supplicia que passa sunt. Vel aliter: regnum celorum pauperibus promittitur in spe quia non statim euolant, sed martiribus in re quia statim euolant.<sup>180</sup>